pag. 239.

li
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illaesa ab igné servare ; sed subito raajorem Eeclesiam sanctœ Dei Genitricis A

victrix flanirna coniprehendit , et Duce turniaque militari frustra obtinente
,

penitiis absunipsit. Plurimus thésaurus et litteralia nionimenta rerum Ecclesiae

ibi combusta sunt. Tantuni ipsa civitas , tantum ipsa Ecclesia tune rerum

dispendiuni pertulit , ut multi cives , multi Clerici locum istum fugerint

aliàs dispersi. Fama est , viginti quatuor Canonicos de ipsa concremata Ec-

clesia tune Hungariam prae inopia profectos
,

quos constat nunquani fuisse

reversos. Proinde Dux iram Dei metuens
,

pacem cum Episcopo fecit

,

centenas potestatum Ecclésise et praedia quse invaserat reddidit
,

publies;

pœnitentiœ se addiîdt. Nain penè nudus et discalceatus
,

genuunique et

brachiorum poplitibus flexis , rependo se per lerram trahens , ita ex sum-

mo urbis ante majus altare Ecclesiae
,

quam incenderat
,

processit
;

ibique niultis verberibus , ut dicitur , se submisit ; villas quoque sui juris
, B

Pusvillare et Areum cum portu et piscatura , et plurima alia donaria in opus

reœdificandse Ecclesiae contulit , fatis tamen minora malis illatis : ipsum

urbis Coniitatum
,

quasi legitimam à patribus hereditatem , sibi vindicavit. •

Cîimque Imperatori infestissimus , Neomagum palatium miri artificii ei

irreparabiliter , nobilissimum Albertum de Longincastro
,
quem super se ille

Ducem statuerai , bello exemerit , omnem Lothariam caedibus , incendiia

rapinisque vexaverit ; tamen per XXII annos
,

quibus posteà vixit , beuignus

satis Virdunensibus fuit , et per venerabilem Ermenfridum Yirdunensis Ec-

clesiae Archidiaconum Régi reconciliari meruit : qui posteà Italiam pergens
,

nobile obsequium Bonifacio Marchioni praestitit ; eoque mortuo , Beatricem

ejus uxorem duxit , filiamque ipsorum unicam Mathildem filio suo Gode-

frido desponsavit. Exinde ambo Marchiones Italiae et Duces Lothariae Q
fuerunt. Hujus Beatricis (a) hortatu idem Dux celebrato intra liane urbera

Comitum et Principum generali Concilio , multa urbi et Ecclesiae utilia

disposuit
;

quod etiam in Ecclesiasticis annotatum est privilegiis : moriens

quoque in ipsa Ecclesia
,
quam concremaverat , se sepeliri mandavit. Go-

defridus quoque , filius et successor ejus
,

per VIII annos quibus Dux

prœfuit , nunquam moleslus , sed bonus nostris exstitit ; et moriens Gem-

matium praedium sui juris Virdunensi Ecclesiae , in qua requiescit , contulit.

Porro in reaedificanda à fundamento Ecclesia , vel mœnibus incensae urbis

,

magnus labor , magna soUicitudo et industria Theoderici Episcopi claruit . . .

Waso Leodiensium Episcopus L libras argenti dédit , Fredericus quoque

Cornes Tullensis usuarium Argunnae sui nemoris . . . Tune etiam Ermen-

fridus Archidiaconus ( & ) , sapientiae , morum et sanctitatis gratiâ praeditus
, D

ex donariis Principum et fidelium
,

quae ei pro suis meritis et obsequiis large

impenderant , Eeclesiam S. Mariae Magdalenae à se jam fundatam consumma-

*
f. Venc- vit . . . Juvit cum prae omnibus ad hoc opus venerandus * vir nobilis et urbis

randus Advocatus cum Bcrtrada uxore ... in qua etiam requiescit . . . His diebus

An. 1049. Papa Romanus Léo IX
,

primùm Tullensis Episcopus , Gallias veniens
,

Remis Synodum celebravit , ubi ossa B. Remigii , dedicatâ ejus Ecclesia

,

transtulit. Inde eum
,

precatu ipsius Ermenfredi , ad consecrandam praedictam

Eeclesiam Theodericus Episcopus honorificè ad hanc urbem adduxit ; et ab

ipso sancto Papa , assistentibus tribus Archiepiscopis , Everardo Treverorum
,

Âlinardo Lugdunensium , Hugone Chrysopolitanorum
,

plurimis quoque

Episcopis , dedicatâ est ipsa Ecclesia anno III Episcopatùs domni Theoderici.

Ipse Papa miseratus ruinas incensae urbis et Ecclesiae , Clerumque et popu- E
lum sibi mox venienti prostratum , Ecclesiae beatae Dei Genitricis

,
pro om-

nibus monimentis incensis , rerum quas tenebat privilegium fecit ; itemque

Ecclesiae quam consecraverat , et Cœnobio B. Vitoni ; veniensque Leodium
,

Fredericum fratrem Ducis Godefridi , Archidiaconum S. Lamberti , inde

secum duxit ; et Monachum , indeque Abbatem Cassini-montis , ac posteà

septimum sui Levitam instituit : qui etiam tertius ab eo Papa post Victorem

in Cathedra B. Pétri sedit , Stephanus vocatus à Romanis . . . Item Papa

(a) In duobus Instrumentis , quorum me- (b) In laudata jani Çontinuatione : Ermenfri-
minit Pagius ad annum 1070, Beatrix profitetar dus Eeclesiam S. Mariœ Magdalenœ œdificavit, Ca-

. se iiliam Frederlci Duels vivere Lege Saliga, no/iicis ordinatis^ tempore et exemple Heimo-
Cùm autem Lex Salica Francorum propria nis Episcopi,

fuerit, patet indè Fredericum fuisse Francum.
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A tune in Synodo Remis Lingonensem Episcopum Hiigoneni (a), fratrem

Waleranni Abbatis deposuerat pro quibusdam criminalibus causis : at Hugo
Papam usque Romam sequutus, ut misericordiam ejus experiretur

,
plenam

Synodum, cui ille prsesidebat, nudus et discalceatus intravit , virgas qui-

bus cederetur, tremula manu deferens, et ore lacrymabili hanc Antipho-

nani oanens : Dédit pater pœnitenti ftlio stolam priînam pariter et annulum, etc.

Enm ita videnles omnes, in singultiis proruperunt , lacrymas fuderunt
,

questibus Synodum repleverunt. Ipse Papa prae caeteris condoluit ; et cunctis

supplici reo suffragia ferentibus, eum absolvit ; utque pius pater, pœnitenti

filio stolam primam et annulum amissi Pontificatûs induit, et sandalia pacis

recalciari edixit ; dum solimimodo Ecclesia sua quam laeserat, vel quœlibet eum
alia recipere dignaretur Episcopum. Ita ille à cunctis absolvi nieruit , re-

B patriare cœpit ; languorem itinerando incidit, habitum Monachi sub nomine

nostri Cœnobii, cui praesidebat frater suus, à comitibus suis Cluniacensibus

Monachis quaesivit, accepit ; fideliter excessit, et inter obitus nostrorum

adscriptus est.

At Theodericus Praesul plurimas deinceps molestias à militibus pertulit.

Nam cùm urbem et Episcopatum quos illi antè affligebant, in libertate sibi

ab eis vindicaret, Cornes Rodiilfus de Crispeio, vitricus Philippi Francorum

Régis , istam urbem iterum incendit ; eo quod Episcopus denegabat ei

viginti annuas libras, quas à praedecessoribus suis accipiebat , ne regionem

istam impugnaret. Item Alo de Dunocastro vir ingenuus , dum Episcopus

praesidium ejiis in Rourovico quem ille ex Episcopio violenter invaserat

,

obsidens expugnaret , istam urbem conflagravit , absentiam Episcopi et mi-

C litantium aucupatus. Uterque tamen per industriam Episcopi armis repressus

ac repulsus est, et res Episcopi suae libertati vindicata est. Ita sub hoc Epis-

copo urbs ista tertio succensa est. Praetereà idem Praesul Manassem Cdmjtem
de Castro Retexto (b) armis suorum coërcuit ab invasione Ecclesiasticae rei.

Adversus castrum S. Manehildis sibi infestissimum armatam expeditionem

movit : qno metu castrenses perterriti, ei in medio itineris claves castri mi-

serunt , suppliciter pacem petierunt , obsidionem precibus evaserunt. Sed

Episcopus , ne niliil ad Ecclesiam reportaret triumphi , eamdem expeditio-

nem in castrum Saptiminium aequè sibi inf'ensum convertit, illud olisedit

,

cepit et diruit. Hoc utrumque castrum erat praedicti Comitis Manassae. Odo-
nem viruin ingenuum , fratresque ejus fîlios Humberti sibi insurgentes

,

similiter domuit , et munitione ante Clarummontem firmatâ , ipsum castrum

D super ipsos cepit (c).

(«) Hugo filius crat Gilduini Comitis castri dictionis miœ Salerniam causa salutis exposceret...

Britogili seu Britolii
,

positi in finibus BcUova- quicàni à Medicix curaii noit passet, rci>er.ius est Ita-

corum in via publica quœ fert Ambianos, nobi- liam... Ibhiue tradidit Abbatiani S. Germani cuidam
litati Monasterio S. xMariae, et corpore S. Cons- Rodulfo ncpnti sua... et murtuu.<t est: ctijus corpus

tantiani Moiiaclii et Confcssoiis f[uocl Gilduinus ab Italia detatwn à fiatre suo Comité Fiedcricu posi-

Comes anno 1029 accepit ab Ayesgawha Ce- turn est in Ecclesia sua... Ecclesia rirdun. viduata
,

nonian. Antistite. Porrô Gilduinus Moiiasteriuin tuin génère tum rnoribus nobilissimum Heimoneni me-
Britulieiise, quod eodein tempore restituerai, ruit... Ejus e.veniplo Arnicas Prcepositus Ecclesiam
Richardo Abbati Virdun. coinmisit, et se uhà S. Cruels œdificavit , Canonicos XII locavit...

cuHi duobus llliis Waleranno et Hugone, ejus Dudn ctiam Prœpositus apud castellum Destauvaretli

disciplinae subjecit ^ Monachus cura illis factus Ecclesiam S. Laurentii constituit, Canonicos ordi-

in Monasterio S. Vitoni. navit... Fixit in Episcopatu annis XXX.FI....
(A) Vel lieiteste, vulgô de Retel. Hoc castrum est Successit Raimbertus Desiderio S. Sepulcri pere-

ad Axonam fl. in finibus Remorum. grinationem est aggressus, in qua nwrtuus, et in via
(c) Ut res Virdunenses niagis ac magis illu- Bellagrada sepultus... Tempore Episcopi Richardi

ccscant, (juosdam 'flieodorici decessores juvat et Baldrici Abbatis in Ecclesia S. Martini et S.

hîc recensere ex laudatà jam Continuatione : Agerici à se incœpta lionorificè est sepultui... VLrit
Egresso [f/ugone Clericu] susceperunt cives nostri in Episcopatu annis XIF... Canonicè \facta est\

siiie regio dono Adalberonem fllium Beatricis nobi- successio Richardi... Fuit suis diebiis magna dusentiu
lifsiiiiœ Ductricis^ niatrù Theodurici DucLi... Huic Inter Henricum Regem et Ducem Godefridum^ qui
successit domnus Adalbero filius Comitif Godefridi eum Rege pacem aliter habere non potuit, donec cen-

Ducit, qui posteà accepta uxore Principis Bonifacii

,

tenam de (fandelini curte et alia jura quœ tunctem-
factus est Marchio Italoruni... Hic tantam corparis poris potestativè in liac civitate tenebat, eidem Epis-
fui passus est imbecillitatem, ut ipso eudem anno bene- copo et Ecclesiœ reddidit, etc.

liij
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EX CHRONICO («) VALCIODORENSIS CŒNOBII.

Apud Acherium Tom. II Spicileg. in-fol. pag. 719.

An. 99:i. [tmmo Abbas Valciodor. ] ex hoc mundo migravit féliciter anno Dom.

1. Incarn. DCCCGXCV , et sui reginiinis IV.., Post hune Godefridus

ex Remensi Ecclesia B. Remigii est assumptus ; et conductu quorunidam

Nobiliuni de Cunauco
,

propinquitatis consanguinitate quorum gloriabatur

,

Abbatis sortitus est nomen . . . Sua temeritate expulsus , spoliatur ab ejus-

dem honoris dignitate . . . Theodericus electus ejusdem loci obtinuit Abba-

tiam ... Ex Vah'iodorensi Monasterio Monachos assumens, in Hasteriensi B
Ecclesia loco Sacerdotum servire constituit . . . Suo tenipore passim ignis

congerie exagérante Valciodorense Monasterium est concrematum, et œdi-

ficiorum habitacula ejusdem Monasterii cuni eo sunt dissoluta . . . Dirutum

rccedilicare cœpit, Ecclesiamque artificio luculentœ aedificationis haud nmlto

post tempore iteriim reformavit . . . Inter haec tempore illo, de nobilioribus

progenitus parentibus
,

puer quidam à Maceriensi oppido nutriendus ad

eamdem Valciodorensem habitationem adducitur , et niilitaturus Deo et

sanctae Regulae in eodem Monasterio secundùm B. Benedicti mandatuin re-

gulariter ofïertur {b). In cognitione igitur proprii nominis puer ipse dictus

est Ercmbertus, qui dignitatem suse nobilitatis egregiis ornavit moribus.

Factus enim adolescens , duplicem adeptus est divinie scientiae utilitatem :

litteris enim pleniter inibutus, in omnis operationis constitutionem, tani in C
auro, argento vel xre quàm in caeterarum exercitationum ingenio, factus est

artifex egregius. Tandem et solutionis tenipore venerabilis Theoderici Ab-
* Germ.

Jjatis . . . nutu Régis Henrici * electione convalescente, domnus Ercmber-

tus gubernaculum Valciodorensis Ecclesise nactus , regulariter suscepit ; et

canonicali benedictione fultus , ab utrisque Episcopis [Met. et Leod. ] se-

cundùm uniuscujusqae juris potestatem féliciter inthronizatur . . . Mater

Pag. 720. ejiis carnalis, nomine Ermenrada, illi fideliter adhsesit . . . Erembertus ob

difticultatem , molestiam et tumultum qui Fratribus oriebatur ,
divinis in

meditationibus occupatis , ex doctrina puerorum, scholam à loco remo-

vens, eam in Hasteria esse disposuit, puerosque ibi usque ad tempus ordi-

nationis B. Benedicti nutrire praecepit. Deinde adolescens quidam nomine

Rodulfus, de Valciodoro (c) assumptus, puerorum Magister ab eodem Abbate D
Eremberto in Hasteria constituitur ; et posteà in eodem Preepositus, ibidem

constitutus praeficitur . . . Erembertus excogitare cœpit quibus sumptibus

Ecclesiam Valciodorensem posset exaltando dilatare , et quomodo secun-

dùm quantitatem aedificiorum recenti renovatione à se constructorum lucu-

lenti coaptatione renovaretur et decenter. . . Spiritum reddidit anno ab In-

An. 1033. carn. Dom. MKXXIII. . . Rodulfus canonicali fultus electione, auctoritate

utrorumque Episcoporum sublimatur . . . Infra offîcium Praepositurse Haste-

riensis Ecclesiae sumptus non modicos acquisivit, quibus ruinas Hasteriensis

An. 1035 Ecclesiae reformando novam construxit. Dehinc post biennium à transitu

Eremberti, ex hoc mundo transivit. . . Post hujus discessum regali praecepto

domnus Poppo Stabulensis Abbas ad nutum Metensis Episcopi Valciodo-

rensem Ecclesiam regendam cum caeteris suscepit .... Domnus Poppo g

Pa". T2i. praebens ei [ Lamberto Trevir.
]

pastoralem baculum , vix apud Regem

Metensemque Antistitem obtinuit , ut in Valciodorensi Cœnobio vice sua

Pag. 722. collocaretur . . . factus Abbas domnus Lambertus . . . Tempore illo

parochialis Ecclesia in hoc Cœnobio non erat , sed B. Foranno et suis

successoribus à Romana Ecclesia et suis capitalibus concessum fuerat

,

(ai Chronicon Valciodorense ab Anonymo in que formula offerendi pueri exhlbetur. Ex

ejusdem loci Monacho, non à Roberto Abbate, Valciodorensi autem Chronico et ex pluribus

contextum videtur Acherio pag. 708. Quisquis aliis patet, Monasteria passim fuisse dilata ab his

autera sit Clironographus ille, scribebat anle me- qui Monachum induebant.

dium saeculi XII , et non admodùm accuratus (c) Vulgô Rassors vel Faussaire aut Waasors

est in temporibus assignandis. Monasterium est ad Mosam fl. in Comitatu Na-

(è) Exstat in bibliotheca Geraeticensi ritualis mucensi , inter Caroli-montem ac Bovinnaia

Liber^ tempore Theoderici Abbatis scriptus

,

\Bovingne\.

o'
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A quatenùs super populuin loci istius vices ministeriumque Pontificis per omnia

1^^ ut super claustrales interiùs , ita quoque super laicos exleriùs expleret.

1^^^^ Quapropter in diebus illis à latere Abbatis Capellanus non deerat
,

qui in

j^HB eodem Monasterio vice Abbatis curam gerebat, et ad nutum illius caetera

^^F^ disponebat. Verùm domnus Lanibertus hoc privilegium contumeliam fore

^^B assignans, sub sarcina jugoque tali se diu comprimere non ferens , niaturè

^^^^^ se ab hoc absolvit, atque juxta Monasterium ipsam quam nunc habemus

,

^^^^B in honore S. Michaëlis Ecclesiam construxit . . . Leodiensis Pontifex De-

^^^^B tuinus locum [ Valciodor. ] consecraturus invitatur ... In capite Calenda-

^^^^B rum Octobris venerabilis Templi majus altare in honore S. Trinitatis, etc.

^^^^B consecratur . . . Obviavit domino nostro Lamberto Florinensis Abbas noniine

I^^^B Gonzo . . . Intempore praecedenti ex nobilibus [ Florinensibus ]
quœdam no-

B bilis matrona nomine Alpaidis, villam Roleriam tradidit . . . Exinde domnus

IFlorhiensis
Godefridus redditum duorum solidorum in Harneis tradidit . . .

Diebus illis super Letiam flumen (a) m castro dicto Greteri quidam nobilis

Cornes nomine Theodericus unà cum sua nobilissima conjuge Ermengarde ''"ti-
'^23.

habitabat; de cujus nobili prosapia Fiennenses Theoderici œquivocali suc-

cessione originem traxerunt . . . Dominus Theodericus in confinio Falle-

maniensi (b) in vico dicto .Tuvonia partem alodii tradidit . . . nec non Er-

mengardis Comitissa uxor ejus in Solonia
,

quse prope Dinantum adjacet ,

alodium . . . sub eodem tempore in castro Femuensi illustris domina , nobilis

mulier nomine Gertrudis, prima de Femuensibus, huic Ecclesiae adhaesit . . .

Ejus pronepos nobilis Johannes ex eadem prosapia et ex eodem castro
,

villam Borsium invicem tradiderunt , exceptis accidentalibus quaestibus et

B fannliâ ex diversis eventibus , fréquenter qui accidunt in Ardennensi pro-

vincia . . . Sub eodem tempore quaedam nobilis mulier , Hersindis nomine
,

ex antedictis Florinensibus . . . cum quodam Eilberto conjugis sui fratre ute-

rino donativum quoddam tribuit in villa Erchevelles . . . Intereà quidam

Vidricus de Romereis nobilitatem suam decorare nitens militari studio

,

vitam praesentem armis ornavit ... In villa Romereis partem alodii dédit
,

dans ibidem congruentem familiam et honestam : de qua quaedam puella ad

nos transitum faciens
,
quam quidam Praezeriensis Anselinus sumpsit in con-

jugium ; de quibus haud multo pôst grandis turba populi consurrexit
,
qui à

supradicto Anselino et puella memorata Querentia nuncupabantur , origi-

nem traxerunt ... In diebus etiam ilHs domini ex Rovoniensi castro Fratrum

praebendam ampliarunt ... Ex his unus nomine Isaac in Mahiert partem
D alodii tradidit . . . Eodem tempore de nobilibus de Nova-villa in pago Fa-

meniensi siiâ, Waltelinus quidam ob tyrannidem suam ... in villa Gessinlilus

partem alodii dédit . . . Fuit intereà in his diebus de Namurcensi familia

quidam Hodebaldus, cujus filius Theodoricus de Bodello in Namurco filiam

habuit nomine Herisindem , quam quidam Balduinus de Horia sumpsit in

uxoreni ... In vico dicto Chrestevin paitem alodii tradidit . . . Cùm die

quadam [Lambertus Abbas] Bullonis ante Bullonensem (c) Ducem adsta-

ret , Dux Godefridus ex pestilentia suorum equorum conqueri cœpit .... />«,.. 724.

Revertens autem à BuUone , forte per Hasteriam transivit , et in ea per-

noctavit . . . Verùm nostri Hasterienses saepè jam dictum Abbatem armis ag-

gredientes, unanimiter cum laicali manu obsidendo clauserunt. Cùm autem

clausus al) his in suo cubiculo teneretur , cum summa velocitate ab eodem

E in Namurco dirigitur nuntius
,

quatenùs veniente Namurcensi Comité ab

hac insolenti circumventione erueretur. Veniens itaque Namurcensis Cornes

Albertus
,

pater Gomitis Godefridi *, grave judicium in eos exercuit . ... . lovan

Domno Lamberto viam universae carnis ingresso . . . convenit consensus
,

ut Valciodorensis Monachus domnus Godescalcus (d) Abbas praeficeretur , etc.

(a) Lsetia aut Letia fl vulgô Le.ich aut Lesc/ie, est Ducatûs.
oritiir in silva Arduenna, et in Mosain fl. effun- (d) Cùm placuisset Henrico Leod. Episcopo

,

ditur paulô supra Deonantum [Binant]. Alberto Namurc. Comiti, Cononi Cotiiiti atquc

(6) Faleraan. vel Falinen. et Famennensis pa- oppidanis, ut pons apud Deonantum super Mosam
gus, vulgô Famenne aut Faminne, proxiraus est ex lapide fieret, assensit Godescalcus Abbas : Jclum
pago vel provinciœ Arduennensi, et ponitur ad Dionanù Kal. Sept, anno MLXXX, Indict. III.

Urtam [Ouri] et Letiam fluvios. Deonantum^ vulg6 Binant , oppidum est ad
(c) Hoc eastrum in silva Arduenna , Gerberto dextram Mosam, oppositum castello Bovinnae.

in Epist. Bublio, et vulgô Bulio vel BuUio, caput

,1 i iij
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EX NARRATIONE
RESTAURATIONIS ABBATliE s! MARTINI TORNACENSIS,

AUCTORE (a) HERIMANNO ABBATE EJUSDEM MONASTERII.

Apud Acheriurn Tom. II Spicilegii in-fol. pag. 892.

Nu»! a T-) OBERTUS istc [FHsio] filius fuit Balduini Comitis
,
qui Ecclesiam S.

lXj Pétri in oppido Islensi aediPcavit , et Canonicos in ea posuit, seque B
ibidem sepeîiri inandavit : quo niortuo, Balduinus filius, frater praefati R.o-

berti , ei successit
;

qui Ecclesiam S. Pétri Hasnoniensis construxit , ibique

* M^. pïaece- Monachos posuit, et in ea se sepeîiri mandavit *. Hic Balduinus (t) praecepto
'"'

patris sui Balduini Comitis Richeldem , uxorem Hermanni Comitis Mon-

^
• Arnuifiim teusis

,
post niorteiii ejus conjugein duxit ; et ex ea duos filios , Balduinum

Ms. tiiuiina
^^ Ernulfum * genuit : sicque pacata diutiùs * seditione

,
quîe longo tem-

pore inter eos duraverat , utrumque Comitatum , Flandrenseni scilicet et

Montensem , tenuit. Quod audiens Léo , tune temporis Papa Romanus
,

qui priùs fuerat Tullensis Episcopus et vocabatur Bruno , dixit conjugium

illud non esse legitimum
,

quoniam consanguinitatis lineâ propinqui erant
;

proplietavitque
,

posteros lîalduinui non diu possessuros utrumque Comita-
* Wv. Coîiios tum; quod verum fuisse finis probavit : nam Balduinus*, qui Insul?e jacet, Q

tiniens ne post mortem suam seditio nasceretur intcr filios suos Balduinum

et Robertum , totani terram suam in vita sua Balduino dédit , et Opti-

mates suos hominum (c) et fidelitatem promittere fecit ; ita ut apud Alde-

nardam super reliquias Sanctoriun
,

prsesente pâtre et filio multisque Prin-

cipibus , idem Rof)ertus publicè juravit
,
quôd nec ipsi Balduino nec he-

redibus ejus aliquo modo de terra Flandrite noceret
;
quo juramento complète

de Flandria exivit et in Frisiam secessit. Post aliquot verô annos audiens

Balduinum germanum suum defunctum et in Gœnobio Hasnoniensi septiltum.

filiumque ejus Ernulfum jani Flandrensem Comitem factum
,

quibusdam

Flandriae Principifius secrète convocatis , multisque muneribus promissis

,

Flandriam intravit; pr3etermisso(|ue juramento quod fecerat , bellum contra

nepotem suum paravit {d). Quod audiens Ernulfus
,

juncto sibi Philippo
j)

Francorum Rege, de cujus manu terram susceperat
,
patruo suo Roberto

cum exercitu suo apud castrum Casletum occurrit ; iiiique conserto praelio et Er-

nulfo interfecto , Robertus Flandriam obtinuit ; et Richeldis mater Ernulfi

de Flandria puisa, cum altero filio suo Balduino Comitatum Hainoërisem

repetiit ; sicque prophetiam Leonis Papte veram esse claruit. Robertus autem

statim legatos ad Henricum Imperatorem direxit, rogans ut , si rjecesse esset,

sibi adjutor existeiet. Ex lus legatis fuit unus, Balduinus Advocatus Torna-

censis
,

qui posteà Monachus fuit D. (e) Anselmi Cantuariensis Archiepis-

copi; quique retulit quôd diun Colonise appropinquassent , obviaverunt

cuidam matronsie bonestae et ignotae, à ' qua requisiti qui essent, unde veni-

rent^ quo tenderent ; ciim nollent ei rem sicut erat revelare : « Scio, inquit,

» vos esse legatos Roberti Flandrensis Comitis
,

qui juramentum quod g
» patri suo pro germano suo fecerat prgetergressus, filium ejus interfecit, et

' Ah. (juo » terram ejus invasit : vos quoque * nunc ad Imperatorem Henricum propter

(a) De Ilerimanno hujus Narrationis Auctore de ComitibuÂ Flandrenùbaf... Balduino Coin...,

jam pag. 2.'i6 Tomi noslri X qnaedam monui- succc.isit filiu.i ejus Balduiims Hic Baldui/ius Ri-

inus, iterùiiujue de eodem fusiùs ageraus in Vo- clieldem Montensem Comitissam conjugein duxit , etc.

lamine seqiieiiti. ut apud Acheriurn praeler lectiones var. infrà no-

(6) Infrà pag. 897 : Ille constructor Cœnobii tatas.

Hasnon. qui tiicheldem Comititsam Montensem conju- (c) In Ms Reg. hominium ei et fidelitatem pro-

gein diicenf, utrumque Comitatum tenuerat, Plan- mittere prœcepit, prœfatamque Richeldem ei despon-

drcnsem scilicet et Montensem, quique de eadem Ri- saxnt ; et insiiper prœdictum Robertum filium suum

cliclde duos filios genuit, Ernulfum qui patri succèdent germano suo Balduino fidelitatem promittere fecit;

à patruo suo Roberto Casleti est occisus, et Baldui- ita ut .. juraverit.

nuin qui cum matre sua Montensem Comitatum te- (d) Ibid. palàm paravit,

nuit, etc. In Ms. verô Cod. Reg. 6186 : Incipit (ej In éd. domini; at in Ms. Reg. dompni.
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A » obtinendam gratiam et amicitiam dirigit. Sciatis itaque vos prosperum
» iter et gratiam Caesaris habituros , ipsunique Robertum cum filio suo Flan-

» driani pacificè possessururn ; sed nepotein suuni qui ex filio suo genitus

»fuerit, sine proie morituruiu : cui succedet quidam pulcher juvenis de

» Dacia veniens , qui tauieu et ipse sine proie morietur : post quem duo alii

» de Flandriâ contendent , alterque alteruni interficiet , et victor Flandriam

» obtinebit , ipsiusque hcredes Flandriam possidebunt usque ad tenipus An-
» tichristi ». Ilaec ego adliuc parvulus (a) à praifato Balduino Tornacensi

Advocato
,
qui unus ex legatis fuerat , narrari audivi ; nunc autem jam in

senium vergens, vera esse propriis oculis, sicut dixerat, conspicio.

Robertus namque prœdictus in magna pace Flandriam tenuit , mukaeque V;//» 14.

potentiae fuit ; adeo ut privignam suani (h) duxerit Philippus Rex Franco-
" rum , de qua genuit Regem Ludovicum. Sororem accepit Guillelmus

Ojmes Normannorum
,

qui , iuterfecto Heraldo Rege Angliaj , violenter

Angliâ capta , duos Principatus obtinuit , existens Cornes Normannorum et

Rex Anglorum ; ita ut in sigillo suo (c) ex una parte sederet super eqnum ut

Cornes , ex alia super thronum cum sceptro ut Rex : genuitque ex Matliilde

Hlia Comitis Flandrensis très filios , (juillelmum scilicet qui ei * successif
, i^u. primus

Robertum cui Comitatum Normanniae dédit ; tertius filius fuit Henricus
,

qui primo quidem nihil * habuit , ita ut defuncto pâtre suo inclyto Rege ' '^'- "'f^i'W

Guillelmo nonnisi Miles cum caeteris esse videretur ; sed mirabilis fortuna

eum prosequuta est . . .

Rabodi tempore Comitatum Flandrensem tenebat Robertus filius Bal- /<«- 9 9

duini Insulani et Adelae filiae Régis
,

quibus data fuerant altaria [d). Veniens

C ergo ad eum Rabodus Episcopus , oravit eum ut XII altaria
,

quae Hardui-

nus de mensa Tornacensis Episcopl tulerat , et Balduino Barbato Comiti

avo ejus concesserat , Tornacensi Ecclesise pro anima sua redderet
;

quo-

niam jam tempus transierat
,
quo reddita esse debuissent : très enim Comités

ea tenere debuerant
,

qui jam decesserant , scilicet Balduinus Barbatus avus

hujus Roberti , Balduinus Insulanus pater ejus , Balduinus Hasnoniensis frater

ejusdem Roberti : quem cum Episcopus rogaret altaria reddere , dilationem

postulavit , donec à matre sua veritatem hujus rei audiret. Cùm ergo matrem

suam prœfatam Adelam (e) super hoc consuluisset , illa respondit : « Verum
» est , inquit , fili , etc.» Comes Episcopo (f) se ea redditurum sjjopondit

;

sed antequam de manibus Militum ea tenentium libéra fièrent , morte prîse-

D

E

ventus non impievit quod proposuerat.

[a\\hi<\.. puerulus. Nota aefatem Scriptoris. de Turhult... de Nii'iella... de Rodenburc, de Al-

Ib) Bertain, tiliam Florenlii Hollandix Co- denburc, etc.

mitis. (e) IIa;c fundavit Abbatiam Monial. Bened.

(c) Ilabetur siinile sigillum Guillelini apud noiiiine Messinez propo Ipras. Aciier.

Seldenuin ad Eadmeri Hist. Nov. paff. 166. if) In Ms. Reg. paulô infrà : Hic Rabodus
(d) De his altaribus vide pag. 238 Tomi Episc, vir nobilis et magnœ iiobilitatis exùtens, etc.

nostri X ; et ex Ms. Cod. Reg. corrige forsan ..

EX CHRONICO («) ALTERO

S. MICHAELIS IN PERICULO MARIS.

Apud Lahbeum Tom. I Novœ Biblioth. Libr. Mss. pag. 348.

* NNo MXXXIII. Ordinatus est Suppo Abbas Monasterii S. Mi-

ijLchaelis. [b) [Multa bona contulit Abbatiae , et propter odium Mona-
chorum recessit, et reversus est ad solum proprium].

MXXXV. Obiit Robertus Dux Normannorum , rediens ad Jérusalem
;

cui successit Willelmus filius ejus nothus , adhuc puer , ut potè septennis.

{a) Chronicon istud, aliud ab eo ejusdem (i) Ansulis inclusa , adducuntur hue ex

nominis ex quo cxcerptum edidimus suprà, du- Ciironico de Abbatibus ejusdem Monasterii

citur usque ad annum 1154, ut monuimus pag. apud Labbcum ibid. pag. 351.
247 Tomi nostri X.
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MXLVIII. Factura est bellum apud Walesdiinas à Willelmo Duce Nor- A
mannorum contra Guidonem Comitem , cognatum suum. Eodem anno

Suppo diniisit Abbatiam Montis ; et successit ei Radulfus Monachus Fis-

canensis, [virnobilis. Fuit Custos (a) Monasterii Ber . . .]

An. 1060. MLIII. Factura est bellum apud Mortuum-mare.

Eodem anno {b) Radulfo Abbati successit Ranulfus Monachus ejusdem

loci. [Obiit [Radulfus] in itinere Hierusalem MLVIII : requiescit in por-

ticu Ecciesise].

[MLX. Duobus annis interpositis , Ranulfus à puero Monachus , factus

est Abbas. Hic misit Guillelmo Duci
,

qui subjugaverat regnum Angliae

,

quatuor Monachos ; videlicet Rualem Priorem
,

posteà Abbatem Hilde

apud Warvic ; Scollaudum Thesaurarium
,

posteà Abbatem S. Augustini

apud Cantuariara ; Serlonera strenuse nobilitatis et religionis juvenem , B

posteà œdificatorem et Abbatera S. Pétri Glocestrensis ; et Guillelmura de

Agorn , Abbatera Toneliensem. Prsefuit annis XXIII : multas terras Eccle-

sise propinquis suis largitus est : requiescit in porticu Ecclesiae].

MLXIII. Subjugata est Cenomannis Comiti JNormannorum Guillelmo.

MLXVI. GuilTelmus Dux Normannorum mare transiens , victo Heraldo
,

regnum Anglorum subjugavit (c).

(a) Scilicet anteà Custos Bcrnaîcensis fuerat nienti auxilium in inultii prœbuit ; EpLicopatum, si

Âbbatlse, quain Vitalis Abbas post eum rexit. vinceret, pactus. Nec fuit Willielmus segnior in

(b) Anno 1060 , ut patet ex série Chronolo- dando, quant Remigiui in accipiendo. Apud Wil-

gica Abbatum. lebnum Mabnesb. in Gestis Pontificum Angl. libr.

(c) Remigius [Episc, Dorcestr.] ex Monacho Fis- 2, pag. 290.

canensi, qui JFiUielnio Corn. Norm. in Angliani ce-

C

EX GESTIS («) AMBASIENSIUM DOMINORUM.

Afuà Acherium Tom. III Spiciîegii in-fol. pag. 275.

Cap. 3 Tl ^^'^ ^^^ Fulco Consul naturae concessit ;
cujus honorera Gofridus

Jr Martellus filius ejus suscepit
;
qui vir probus à virtute patris non dege-

nerans (-rriquietus enim erat) adunato exercitu suo , adjunctis etiara Brito-

nibus , Turonicam urbem obsidione vallavit. Quod coraperiens Theobaldus

Odonis filius
,

qui sicut pater Andegavenses seraper exosos habebat, perma- £)

ximas copias Francorum Burgundionuraque adducens , urbi obsessse suc-

currere(&) disposuit : qui cura ^ Ligeris litus propter tiraorera Lisoii et Am-
basiensium relinquens

,
juxta fluvium Cari festinaret , Gofridus Martellus

Comes furibundus cura suis ei occurrit pugnando juxta villam
,

quae S. Mar-

tinus in be1)o vocatur , ipsum devicit , devictum fugavit. Lisoius autem cum
Ambasiensibus Comitem fugientem prosequens , ipsura prope Aulam Hatuini

cepit , et domino suo Comiti reddidit
,

qui eum Lochas deduxit. Quo
peracto , Turonenses expavefacti Gofrido Martello penè urbem reddiderunt.

Iste Theobaldus ciira esset in vinculis , et pro eo nullam rederaptionera

auri et argent! Gofridus Martellus vellet accipere , captivus raori raetuens ,

An. 1042. et semetipsum plusquàm sua diligens , anno Incarnat! Verbi MXLII pro sua

deliberatione Turoniam Gofrido Martello in perpetuum habendam con- g
cessit. Martellus itaque Comes Turoniâ quietè susceptâ, Rege Francorum

Henrico raediante , factoque homagio (c) pro susceptâ terra Theobaldo
,

la) Ex bis Gestis excerptum dedimus pag. captus, ad civitateni Turonensem deducitur, ipsam-

238 Tomi nostri X, ibiqiie Lectorein monuimus. que Gozfredo reddidit^ atque cum suis omnibus, hue

(b) Quod Gozfredus comperienf, expetivit auxi- illucque dispersis, in captione remaniit.... Prœbuit uni-

lium B. Martini... indeque accepto vexillo (al. si~ versis audientibus formidolosuinstuporem, quùd mille

gillo), imponens illud propriœ hastce, cum exercitu septingenti et eo ampliùs viri armis imtructi, absque

equitumpedilumque multorum obviam perrexit adver- sanguinis effusione in prœlio capti sint. Ex Glabro

sum se dimicaturis. Dumque venirent utrœque partes Rodulpho, cap. 2, lib. 5, pag. 60 et 61.

in comminiis (al. in communi) tantus terrer invasit [c) Sic igitur Carnut. et Blesensium Comités

exercitum duorum fratrum, ac si vincti ligaminibus, à Regibus nostris tenebant Turoniam , 'quam

omnes pariter imbelles exstiterunt. Stephanus autem posteà Andegav. Comités à Comitibus Blés, te-

arreptd fugd, cum aliquibus militibus evasit : Théo- nuerunt.

baldus vero cum ccetera multitudine totius exercitâs

ipsoque
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A ipsoque deliberato, res ad concordiam redacta est ; et Fulco donaria multa

militibus distribui constituit ; et quadruvium Ambasiae quod sub arce erat

,

totuni Lisoio concessit
,
quod propriiim usque ad Molinum Amatissae («)

tune Coniitis erat : illa quse erant à molino usque ad Ecclesiam S. Dionysii,

ipsani Ecclesiam cum totius parochiœ décima , ut ea quse uxori suse here-

ditario jure erant, Lisoius propria possidebat.

In eodem oppido Basilica erat in bonore Virginis Mariae antiquitùs fabri-

cata, in qua supradictus Fulco Comes et Sulpicius Thesaurarius sex prae-

bendas , impositis totidem Canonicis , olim constituerant , septimum Capi-

cerium eis prseponentes. Illo nempè tempore duo Clerici , ut fama refert et

antiquorum authoritas , in pago Pictaviensi in villa
,

quae Sacrum-martis

nuncupatur, quae in confinio Turonoruni est , ossa B. Florentini Presbyteri

B et Confessoris rapientes, divino nutu usque Ambasiacum pervenerunt
;
quod

quatuor Capellani qui in Ecclesia B. Mariae erant comperientes , consilio

virorum castelli, corpus Sancti in Ecclesia B. Mariae in capsa lapidea posue-

runt. Erat tune in eodem oppido vir quidam nomine Marthoardus de Sal-

murio
,
qui dédit Canonicis Ecclesiam Salviniaci

,
quam possidebat , et ci-

meterium ; Comes vero terram et homines, et omnia illa quae circa villam

habebat ; Thesaurarius aiitem decimam parochiae, quam ut propriam tene-

bat : Comes etiam terram quamdam propè Ambasiam illis donando accrevit.

Haec terra circa Ulmum Casserii erat
,
quam quidam Gapicerius Ecclesiae

abstulit, et post obitum Fulconis cuidam joeulatori tribuit. Martel! us Con-

sul Fulconis filius censum, quem in veteri castello et aliis locis pluribus

habel)at , Canonicis donavit : Lisoius verô ex. omnibus illis terris sive vi-

C neis decimam, quae sua erat , eis in perpetuum donavit ; sicque duos Ca-

nonicos addiderunt , et novem fuerunt posthaec.

Sulpicius Thesaurarius neptem suam minorem Fulconi cuidam nobili

viro Bituricorum et probissimo , cum oppido Villentrastii , in matrimonio

conjunxit. Busenchaicus (b) vero et illud de Castalione nepoti suc Roberto

proprium remansit. Nam longe posthaec Thesaurarius obiit. Lisoius de Am-
basiaco vir animosus Algerio fratri suo et Hugoni filio ipsius, nepoti suc

scilicet , Basogerium concessit : terram vero S. Christinae quam diu posséde-

rai , Alberico fratri suo quietè donavit. I^isoius genuit ex Hersendi duos

fîlios Sulpicium et Lisoium , et très filias , Euphemiam , Sibyllam , et Eli-

zabeth. Euphemiam Buchardus de Monte-Saurio , (ilius Rogerii Diabolerii
,

uxorem duxit , et ex ea genuit Albericum. Sibyllam autem habuit Theo-

D baudus fihus Corbonis^ de qua genuit Robertum de Rupibus ; et Elizabeth

Fulcoius juvenis , filius Fulcoii de Thonneio , uxorem duxit ; ex qua filiam

nomine Corliam geiuiit
,

quam Goffridus Burellus uxorem duxit ; sed eam
absque herede manentem cùm Jérusalem duceret, raptam à Paganis amisit :

Elizabeth vero mater ejus posthaec Orricum pejorem lupo duxit , ex quo
nullum haeredem habuit, immb deinceps sterilis permansit. Ut autem genus

Hersendis breviter aperiatur , Haimo dominus Busenchaiaci genuit Sulpi-

cium cognomento Mille-clipeorum ; Sulpicius genuit Robertum , Robertus

Archambaudum et Sulpicium Thesaurarium ; Archambaudus Robertum
,

Hersendim, et Hermersendim uxorem Falconis Villenstratii,

Lisoius de Ambasio jam in extremis annis positus , terram suam duol)us

filiis dividens , Sulpicio primogenito suo illud de Ambasiaco , et omnia quse

E habebat inter Charum et Endriam (c) , et etiam Maureacum ultra Endra-
sium {d) situm

,
quem de feodo Archiepiscopi habebat , donavit ; Lisoio

autem illud quod Lochas tenebat , et medietatem Vernolii cum pluribus

casamentis et aliis rébus quae sibi propria retinuerat, ut inscriptis consue-

tudinum domini Ambasiae continetur. Vixit autem Lisoius multis diebus :

et quamvis in decrepita aetate vires ejus consenuerint atque defecerint
,

tamen illa defectio virium non ex adolescentiae vitiis fuit . . . Nempè Lisoii

(a) Amatissa fl. [l'Jma.ue) in Ligcrim effluit eamdem Gesta alibi, ab antiquis Anser, à modernis
Ambaciae

, ab ainbicntibus aquis , ut quidam Endria dicitur. Agner vocatur ab aliis.

putant, sic dictae. [d) Fluvius iste est profectô Aiidrisius vel An-
(b) Busentiacum vel Bosentiacas [Buzançais] drisia [UIndrois]^ quasi minor Andria, qui Vil-

et Castellionem [Chaslilloit\ alluit Andria fl. lam-Lupae [Fille-loin] et Montein-tliesauri prœ-
(c) fluvius iste [Andria, l'Indre\^ ut kabent terlapsus, Andria recipitur.

Tome XI. K k
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adolescentia valdè niodesta et honesta exstitit
;
qui cùm naturae concessit

, A
Villa-Lupae prope Ecclesiaiii S. Salvatoris sepultus est.

Cap. 4. Sulpicio Lisoii lilio Gofridus de Calvotnonte , filius Gelduini
,

quamdam
neptem suam , sororis suae Chanse filiam , nomine Dionysiam

,
quam parvu-

lani nutrierat
,
quoniam sunimae prudentiae vir et armis strenuus habebatur

in niatrimonio copulavit , eique medietatem Calvi-montis et omnium quae

possidebat in vita sua donavit , atque post obitum suum omnia ex integro

habenda concessit : quod factum est assensu et voluntate Comitis Theobaldi

et Stephani filii sui
,

qui ambo homagium à Sulpicio pro honore Calvi-mon-

tis quietè et pacificè susceperunt. Sic dominatus Calvi-montis et Ambasiae

conjunctus agnoscitur.

Fulco Comes (a) , sicut jam suprà dictum est , terram suam Martello

fîlio suo reliquit
;

qui cùm lieredem non haberet , duobus nepotibus suis Q
Goffrido Barbato et Fulconi Richin Turoniani et Andegaviam donavit et

dimisit.

Temporibus eisdem Guillermus filius Roberti ex concubina , Dux Nor-

mannorum , omnem militiae valetudinem, quam invenire potuit , in arma
commovens , regnum Anglorum

,
quod jure hereditario reclamabat , Haraldo

tune Angliae imperante , invadere parabat ; ad quem cùm ex diversis regio-

nibus optimi milites et bellicosi gregatim convenirent ; inter eos etiam Gof-

fbidus de Calvo-monte filius Gelduini
,
qui neptem suam Dionysiam Sulpicio

Lisoii filio matrimonio copulaverat , venit. Is siquidem vir mirandae pulchri-

tudinis, staturae congruentis , summae prudentiœ , niirfe facundiae , ingentis

eloquentise , armis strenuus
,
providus in consilio , in omnibus morigeratus

,

statim ut à Guillermo Duce fuit agnitus , super omnes ei familiarior est r
habitus. O virum felicem , cui Dominus tôt et tantarum virtutura gratiam

conferre dignatus est! Qui Ducem adiré deliberans, quidquid sibi retinuerat

in pago Blesensi et apud Calvum-montem , illud similiter quod Turonis ha-

bebat in jugifera (b) Castri novi, censumque et Ecclesiam S. Cyrici , et bur-

gum cum décima totius parochise totum Sulpicio et nepti suae Dionysiae

quietè et in dominio possidendum reliquit.

Ail. 1066. Paratis igitur navibus suis , Guillermus Dux vêla praebet ventis , et cursu

prospero Anglise appulerunt
;
qui egressi de navibus , terram vastare cœpe-

runt. Hseroldo ex adverso resistere parante, pugna constituitur
,

pugnatur
,

Haeroldus vincitur et vulneratur graviter ; non multum post mortuus est.

Sicque Guillermus de hoste triumphans , ab Anglis suscipitur, in Regem
inungitur , coronatur , totamque regionem quietam tenuit , et in pace rexit.

j)

De militibus autem suis multos optimè remuneratos remisit, nonnullos se-

cum retinens , eis multa et amplissima donaria contulit ; Goffrido verô de

Calvo-monte auri et argenti copias multas , terraeque possessiones amplissi-

mas, quoniam illum in majori reverentia habebat, dédit.

Dum ergo sic in Anglia ageretur , et Goffridus de Calvo-monte in iis

quae dederat Guillermus Rex Anglorum moraretur , duo fratres Fulco Ri-

chin et Goffridus Barbatus inter se graviter discordaverunt. Erant autem

tune Ambasiae très Optimales (c), etc.

Insuper Sulpicius filium suum Hugonem obsidem pacis tenendae in manu
Comitis posuit , et Comes cellarium quod sub thalamo turris erat, Sulpicio

ad annonam et cietera necessaria ponenda concessit ; Buchardus tamen de

• Fuicoius Monthesauro et Fulconis * ultra pacem fuerunt
,

quos Sulpicius ab Amba- g
siaco et Calvo-monte viriliter impugnabal.

Quadam die Calvo-montenses venatorem Fulcoii cum equis , canibus et

venatione ab ipso capta ceperunt
;
pannos quorum induti homines Sulpicii

,

equosque eorum equitantes , cum canibus et venatione summo diluculo

(a) Bïs Jam Jerosolymis perrexerat : tertio \autem Locacense castrum traiulatum, ad Monasteriiim quod
itinere in eundo peracto , adorata cruce Domini et ipse conslruxerat , delatum est, atque in eodem hono-

sepulcro ejus.... veniens Metensem urbem , levi rifîcè sepultum. Ex Gestis Consulum Andegav.
tactus incommoda, diem clausit extremum- corpusque cap. 8^ pag. 255.
illius à Medicis apertum , et intestina illius sublata, (b) Jugifera Cangio idem oraninô videtur

et in cimeterio Ecclesiœ condita sont ; lapis etiam quod jugeria, seu jurisdictio Judicis^ Jugerie.

superpositus : unde usque hodie sepulcrum Fulconis (c) Quae sequi debuerant , reperies infrà in

Andegavensis Comitis ab incolis vocatur. Corpus au- Gestis Consulum Andegav. in Fulcone Richin.

tem illius conditum aromatibus, et honorifîcè usque
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A Ambasio ad domum Fulcoii pervenernnt
;

qui cornibus clangentes, ut eis

aperirent claraaverunt, mentientes Fulcoium adesse. Sulpicius cum multis

in valle absconsus erat, et Goffridus Praetor Ambasiœ in fossato non longe à

domo cum viginti famulis insidiabatur. Existimantes homines Fuleoii domi-

num suum adesse , cùm canes et equos cognoscerent , decepti portas ape-

ruerunt ; intrant acclamantes Calvi-montenses ; Gofridus Prsetor bene niuni-

tus eos subsecutus
,

portario occiso , ad superiora domûs ascendit , eamque

captam sonitu buccinœ domino nuntiavit : Sulpicius festinans accurrit , et im-

pleto terra et lapidibus fossato et puteo , domum illam omninô delevit.

Quo peracto, Fulcoius senex et filius ejus terram Sulpicii auxilio Buchardi

multis malis afflixerunt ; nam Berengarius de Orcario domum cum rupe

,

quam apud Orcarium munierat, Fulcoio juveni tradidit ; Sulpicius et sui

^ domum illam variis insultibus aggressi sunt , et saepè obstantibus defensori-

bus repulsi sunt ; ad ultimum eam ceperunt et succenderunt, Berengario ibi

occiso : filius ejus Lescelinus de Orcario evadens , cum Fulcoio sene Mon-

trichardo (a) aufugit. Cùm vero milites Fulcoium juvenem captum addu-

cerent, rustici pedites inter manus militum eum frustatim detruncaverunt.

Placuit autem Deo tantis malis finem imponere : nam Buchardus de

Monthesauro morbo coactus, Monachus efficitur
j

qui convalescens Mo-

nachum exuit , et Romae ante Papam
,
quod ignorans efifectus esset Mona-

chus , nec se ordini acquievisse
,

jurando affirmavit. Qui cùm rediret , in

Lombardia quamdam Marchisiam duxit uxorera, et filio suo Alberico terram

Turoniae divisit. Buchardus vero plures annos inibi vixit, et à quodam
Lombardo proditione peremptus fuit. Albericus cum avunculis suis Sulpicio

C et Lisoio concordatus, homagium debitum Sulpicio pro Montrichardo et

aliis feodis fecit ; senex Fulcoius cum Alberico Montrichardo usque ad

obitum suum mansit.

Sic Sulpicius Calvum montem et arcem Ambasise et omnia sua diu in

pace possedit. Sulpicius de Calvo-monte ex uxore sua Dionysia genuit Hu-
gonem, et duas filias Aanordim et Emersendim. Senescente Sulpicio , omnes
homines sui, qui Calvi-monti quasi ad consilium congregati , filio suo Hu-
goni honorem et terram suam dare curaverunt , fidelitatemque juraverunt.

Similiter Lisoius frater ejus, quod nec honorem Hugonis nepotis sui mi-

nueret, neque terram auferret, neque damnum corporis membrorumque
aut vitse quaereret, jurando affirmavit. Sulpicii animus totus et citô, sed

infructuosiùs ; Lisoii paucis et sero , sed commodiùs aperiebatur : neuter
D aditu difïicili , neuter sumptuosus ; sed si utrumque coluisses , faciliùs à

Sulpicio familiaritatem , à Lisoio beneficium consequebare. Non longe

post haec Suljncius à curia Comitis Andegavorum rediens, gravi morbo
praeoccupatus , Rupibus-Corbonis (b) in thalamo sororis suae Sibyllse viam
universse carnis arripuit

;
qui extremum diem Kalendis Junii clausisse dig-

noscitur ; maximoque mœrore militum vir probus et honestus , Pontilevi

sepultus , Domino annuente quievit. Lisoius frater ejus terram et homines

,

ut Sulpicius jusserat, ad regendum suscepit.

(a) Castrum est in Turonibus ad fluviura Ca- tet. Montrichardum seu iMontricardum oppidum
rem, ita dictum, quasi mons fallacis et trico- composait Fulco III Andegav. Cornes, cognomento
nis, aut nions fallax et aptus insidiis. Tricones Nerra.

fallacesque ac deceptores , tricardos vocabant (b) lu Gestis Consulum Andegav. ubi eadem
Nostri ut pigros et lentos , musardos. Hinc verba de morte Sulpicii leguntur , Rupes-Cor-
non Montrichart, sed Mont-lrichard scribi opor- bonis [Rocliecorhon]^ dicitur Rupes-Corbinis.

K k
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EX CHRONIÇO OTTONIS FRISING («).

Apud Urstitium Tom. I Scriptorum Geiinan. pag. 133.

EA TEMPESTATE Rudolphus BuFgundiae seu Galliae Lugdunensis Rex

moriens , Henrico filio Régis , nepoti suo regnum cuin diademate

An. 1032. aliisque insignibus sub testatiiento reliquit (b). Esse enim Gallias Cisalpinam

et Transalpinam Soiiptores testantur : qiiarum Cisalpinam seu Togatani in

[talia inter Padum et Alpes dixeruiit ; Transalpinam verô , seu Comatam
,

in très, id est, Belgieam, Lugdunensem, Celtieani, Aquitaniam Celticae B
partem facientes , divisêre. Alii aequè très constituentes , Celticam in Belgi-

eam ponunt, et Aquitaniam tertiam per se constituunt. Unde tribus his

Galliis très Primates praeesse volunt, Belgicae Trevirensem, Aquitaniae Bi-

turicensem , tertiae Lugdunensem. Quod enim in Belgica contineatur Cel-

Lib.l.Cap. tica, Orosius velle videtur
,

qui in divisione orbis terrarum , eam in Bri-

2- tanniam seu provinciam Narbonensem , cùm juxta priorem divisionem ad
" Ardennam fontem MosfB seu sylvam Argonam * à Rheno protendatur , extendit :

« Gallia, inquiens , Belgica hajjet ab oriente limitem fluminis Rheni et

» Germaniam, ab euro Alpes Apenninas, à meridie provinciam Narbonen-

» sem , à circio Oceanum Britannicum , à septentrione Britannicam insu-

» lam ». Idem de Lugdunensi Gallia : « Lugdunensis ducta per longum, et

» angustum inflexa , Aquitanicam provinciam semicingit. Haec ab oriente C
» habet Belgieam, à meridie partem provinciae Narbonensis, quâ Arelatum

» civitas sita est, et ubi mari Gallico Rhodani flumen accipitur ». Porrô de

Aquitania, non sicut de tertia parte Galliaruni, sed ejus Provincia loquens,

sic ait : « Aquitania provincia obliquo cursu Ligeris fluminis
,

qui ex plu-

» rima parte terminus ejus est , in orbem agitur. Haec è circio Oceanum
,

» qui Aquitanicus dicitur sinus , ab occasu Hispanias habet , et à septen-

» trione et oriente Lugdunensem , ab euro et meridie Narbonensem pro-

» vinciam contingit ». Unde juxta hanc divisionem, duae tantùm Comatae

Galliae partes esse videntur, Lugdunensis videlicet et Belgica ; ita ut Aqui-

tania non pars tertia, sed una earum, ut dictum est, provincia sit : sicque

Galliae item trina divisio cum Togata invenitur. Secundùm priorem enim

Comata sine Togata très, juxta alteram cum Togata très itidem inveniun- D
tur divisiones Galliae. Quae omnes , ut suprà dixi , dum regno Francorum

primitùs subjacerent, post divisae , singulae singulos Reges habere cœpêre ; illique
,

quod Francorum hactenus vocatur
,

juxta priorem divisionem , Celtica
;

juxta sequentem vero Aquitania et pars Belgicae tantùm remansit.

Igitur dum Rudolphus Galliam Lugdunensem Henrico traderet , Odo
Cap. 31. Celticae Comes , eo quod sororius ejus esset

,
praefatum regnum (c) jure

haereditatis ad se pertinere calumnians , armata manu ingreditur. Hoc eo

tempore, dum Imperator in subjugandis Polonis moraretur, conligit. Au-
gustus ergo contumaciâ Odonis auditâ, in Burgundiam iturus circa Natale

An. 1033. Domini militem instaurât: sed dum propter nimium frigus proficisci non

posset, proxima aestate rursùm Gallias ingressus est ; vastatâque per très con-

tinuas hebdoraadas ferro ac flamnia Odonis terra, ille supplex venire com- E
pellitur ; interpositoque jurejurando (d) ne ampliùs praefatum regnum

quoquo modo lacessat , Imperator revertitur. Anno sequenti Rex denuo

(a) Otto Frising. Episcopus , cujus Chroni- Galliarum Regem et Conradum Henrici Im-

con desinit in anno H36 ,
patrein habuit Lu- peratoris parentem.

poldum cognomento Sanctum , matrcm verô (c) Nonnulli Superiorem Burgundiam
;

qui-

Agnetem Henrici IV Iinperatoris filiam. Anno dam Transj urensem Burgundiam
; Cisalpinam

1138 Episcopatui à fratre uterino Conrado Cae- Galliam magnifico nomine Frodoardus ; aiiique

sare prsefectus est. Obiit autem anno 1138. plus Burgundiam appellant impropriè admo-

(6) Henricum regni sui haeredem scripsit Ro- dum, cùm tantùm portio esset exigua Burgun-
dulfus anno 1032. Inde quidera commota sunt diae , inquit Valesius.

belia, Odone jura materna in regnum Burgun- (d) Non igitur anno 1034, sed anno 1033
dionum vindicante : at non videmus lites , ut pax confecta est ; et Burgundiam occupavit

quidam neglecta auctoritate Wipponis conten- Conradus, adversus quem posteà aliqui rcbella-

dunt, ortas esse de parte regni inter Henricum I runt.
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An. 1039.

Cap. 32.

Burgundiam ingressus, omnes terrae illius Principes cum Lugdunensi Primate An. 1034

in deditionem accepit ; ducensque secum obsides terrae , in pace repedavit...

Dum haec aguntur in Italia , Odo Cornes , sacramento rupto , denuo Impe-

ratori in Gallia rebellât : cùniqiie ad ignominiam ejus eastrum quoddam Barrum An. 1037

nomine obsidione cinxisset , à Gozilone Belgarum Duce , aliisque regni

fidelibus occiditur ; ac vexillum ejus in signum victorise Auguste in Italiara

mittitur . . . Non rnulto post reverso ab Italia Imperatore , sanctamque Pen-

tecosten in inferiori Trajecto Fresiœ urbe célébrante , in ipsa solemnitate in-

firniatus, XVII regni, imperii vero XIV anno, diem ultimum clausit.

Anno ab Incarnatione Domini MXL Henricus III , supradictae Gisilae

filius
,

qui pâtre vivente regnare cœperat . . . solus regnavit ; in ipsoque

dignitas imperialis
,

quœ per longum jam tempus à semine Giroli exulave-

rat , ad generosum et antiquum germen Caroli reducta est . . . Accepit au-

teni nobilissimi Galliarurn Principis (a) , Pictaviae ac Aquitaniœ Ducis , so-

rorem Guillhelmi Agneteni in uxorein. Cùmque ex more regio nuptias In-

glinheim celebraret, omne balatronum. et histrionum collegium
,

quod , ut

assolet , eo confluxerat , vacuum abire, permissit
;

pauperibusque ea quae

membris Diaboli subtraxerat large distribuit. In ipsa verô nuptiarum so-

lennitate, tristia laetis admixta sunt. Nam illustrissimus Alberti Marcbionis

filius Leopaldus adolescens , immatura morte omnium planctu rapitur , et à

patruo suo Popione Treverorum Archiepiscopo , in urbe Trevirensi se-

pelitur.

Circa idem tempus pudenda confusio Ecclesise Dei in urbe Roma fuit ;
An, 1044.

tribus ibi invasoribus
,
quorum unus Benedictus dicebatur , sedem illam

simul occupantibus ; atque ad majoris miseriae cumulum divisis simul cum
redditibus Patriarchis , uno ad S. Petrum , altero ad S. Mariam majorem

,

tertio , id est Benedicto , in palatio Lateranensi sedente , flagitiosam et

turpem vitam , ut egomet in Urbe Romanis tradentibus audivi , duxêre.

Hune miserum statum Ecclesise religiosus quidam Presbyter Gratianus no-

mine videns , zeloque pietatis matris suse compatiendo animadvertens
,

prae-

fatos viros adiit , eisque à Sede sancta cedere pecuniâ persuasit ; Benedicto

redditibus Angliae
,

quia majoris videbatur auctoritatis esse , relictis. Ob ea

cives praefatum Presbyterum , tanquam Ecclesiae Dei liberatorem , in Sum-
mum Pontificem elegerunt , eumque mutato nomine Gregorium (b) VII * * J^eg. vi

vocaverunt, Quod audiens Rex
,
procinctum movet in Italiam. Porro Gra-

tianus Régi apud Sutrium occurrens , ad leniendum ipsius animnm , diadema

'D pretiosum obtulisse dicitur : quem Rex primo , ut decuit , honorificè susce-

pit
;

postmodùm autem collecto Episcoporum conventu , à Pontificatu pro

nota simoniae cedere persuasit ; eique Suidegerum Babenbergensem Episco-

pum
,

qui et Clemens , consensu Romanae Ecclesiae substituit. Hune Gra- An. 1046.

tianum Alpes transcendentem , secutum fuisse tradunt Hildebrandum
;
qui

postmodùm Summus Pontifex factus , ob ejus amorem
,
quia de catalogo

Pontificum semotus fuerat , se Gregorium Vil vocari voluit . . . Huic Hil-

debrando
,
qui semper in Ecclesiastico rigore constantissimus fuit , causa ista

iu qua sententia Principis et Episcoporum praevaluit , semper displicuit. Ex
hinc Romana Ecclesia in electione canonica Pontificum in tantum infîrmata

invenitur
,

quod iste quatuorque (c) sedentes * ab Imperatore ibi positi * sequentes

in catalogo inveniantur. Qualiter autem industriâ et operâ praefati Hilde-

brandi sub Leone [ IX ]
juniore libertatem suam ex parte , sub Alexandre

vero plenè rehabuerit , sicut probatorum virorum relatu cognovimus , infrà

dicemus.

(a) Pagio Guillelmi IV inter Aquit. Duces

celeberrimi ; Mabillonio W^illelmi Magni et V.

Hic Monaohus factus est in Crenobio Malliac.

anno 102'J, et è vita migravit ultima die Jan.

an. 1030 : quanquam Monachatum ejusdem re-

fert Mabillonius ad annuin 1030.

(i) Otto Frising. Gregorium VI hîc à tribus

simoniacis Pontificibus non distinguens , sup-
ponit eodem tcrapore quatuor Pontificcs Roinae

visos fuisse : sed malè bunc numerum obtrudit
,

cùm Benno hujus xtatis Scriptor omnesquc alii

trium tantùm mentioncm faciant.

(c) « Quatuor sequentes Ponlifices [ nempè
» Clementem II, Daraasuin II , Leoncin IX et

s Victoreni III , viros quidem sanctissimos et

» de Dei Ecclesia bene merilos, ex Imperatoris

» Henaici III auctoritate creatos, ex borum tem-

» poruin Scriptoribus Hcrinanno Coiitr. Lam-
» berto Schaf. Ottone Frising. et aliis probatis

» Auctoribus constat ». Sic in Not. ad Platinam
observât Onupbrius, vir de Historia Ponlificia

optiraè nieritus.

K k iij
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Cap. 33. Anno ab Incarn. Dom. MXLVII Suidegero mortuo , Popio in locum A
Au. 1048. ejus subrogatur . . . Popione quoque

,
qui et Damasus , mortuo , Bruno

,

qui et Léo , Tullensium Episcopus Romanam Ecclesiani gubernandam sus-

cepit. Hic ex nobili Francorum prosapia oriundus , auctoritate regalis ex-

cellentiae ad sedem B. Pétri destinatus fuerat. Cùmque assumptâ purpura Ponti-

fîcali per Gallias iter ageret , contigit eum Cluniacum venire ; ubi forte

tune praefatus Hildebrandus Prioratûs , ut dieitur , obedientiam administra-

bat. Is Leonem adiens, aemulatione Dei plenus, constanter eum de in-

coepto redarguit ; illicitum inquiens
,
per manum laicam Summum Pontifi-

cem ad gubernationem totius Ecclesiae violenter introire. Veriim , si suis

credere velit consiliis , utrumque et quod majestas imperialis in ipso non

exacerbetur
,

quodque libertas Ecclesise in electione canonica renovetur

,

se pollicetur efFecturus. Inclinatus ille ad monitum ejus
,

purpuram depo- B
nit

,
peregrinique habituai assumens , ducens secum Hildebrandum , iter

carpit. Igitur ad Urbem usque venientes , consilio Hildebrandi à Clero et

populo Bruno in Summum Pontificem eligitur ; sicque utcunque Romana
Ecclesia ad faciendam electionem informatur.

Imperator Belgicam ingressus , Gotfridum et Balduinum Duces ad dedi-

Aii. 1049. tionem coëgit. Post hoc Synodus Moguntise celebratur , in praesentia Summi
Pontificis r>eonis, et Imperatoris.

Ea tempestate Nortmannorum gens inquietissima , Roberto Guiscardo

Duce, humilis conditionis (a) viro , sed strenuissimo , Apuliam irrupit
,

multisque malis fraude et vi incolas terrœ afifixit. Quos dum Léo Papa eum
militia ad Urbem rediens , Ecclesiae et Imper ii fi nibus coërcere vult , com-

misso prselio , csesis multis , fugere Beneventum compellitur. Tanta vero q
strages utrorumque facta fuit

,
quod acervus ex ossibus mortuorum compac-

An. 1054. tus , hactenùs ab indigenis illic monstratur. Anno dehinc proximo Léo Papa

moritur , et in Ecclesia B. Pétri Romae humatus , miraculis clarus habetur.

Gui Gebehardus Eistetensis
,
qui et Victor, successit ; et illi Stephanus item

natione Teutonicus. Imperator rursiim Italiam ingressus , Beatricem Ma-

thildae matrem , consanguineam suam (V) , marito suo Bonifacio Marchione

An. 1056. defuncto , secum reduxit. Ipse verô non multo post . . . diem ultimum

clausit.

Cap. 34. Anno ab Incarnatione Domini MLVII , Henricus IV Henrici filius ad-

modiim puer
,

patri in regnum succedens , XCI ab Augusto regnare cœpit.

Hic primo sub custodia matris suae Agnetis Imperatricis fuit ; ipsaque per

aliquod tenipus prudenter ac strenuè Imperium rexit
;
postmodùm consilio j)

quorumdam matri alienatus
,

per se regnavit : quod seminarium magnae

dissensionis fuit. Porro nobilissima Imperatrix , mutationis rerum intuitu

,

ad Monasterium Fruteriam religiosè vivens se contulit ; ac inde Romam
veniens^ et per aliquod tempus ibidem nianens , vitâ decessit , et in Eccle-

sia beatse Petronillae honorificè in tumba marmorea sepulta est.

An. 1061. His diebus Alexander primo Lucensis Episcopus
,

post communi voto et

electione in Summum Pontificem promotus , Ecclesiam jamdiu ancillatam in

pristinam reduxit libertatem . . . Itaque ciim diadema regni à Sacerdotali

gladio feriendum foret , in se ipsum dividitur ; Saxonibusque rebellionem

machinantibus
, conspirationes fiunt , detrectationes in Principem dictantur

,

multaque inhonesta de ipso ad aures Summi Pontificis referuntur.
An. 1073. Anno sequenti Alexander vitâ et Sacerdotio perfunctus decessit , sedem- E

que Hiltprando Archidiacono suo
,

qui Gregorius VTI dictus est , reliquit.

Exhinc schisma gravissimum , eo quod absque consensu Régis per electio-

nem constitutus fuerat , oritur. Ipse autem
,
qui per nmltum temporis ad

libertatem Ecclesiae obtinendam privatus laboraverat
,
jam ad Sacerdotalem

(a) Robertus iste ex mediocri stirpe in Northman- ra/idi circuitu patrid linguâ Guiscardus, tanqttam

nia, ex eorum militum ordine quos Va-vassores vulgà oberrator et g/rator^ appellatm est, etc. Ex ejusd.